
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona Serv.1° - Servizi sociali e distrettuali

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso
Che la legge regionale del 9 maggio 2017, n.8, art.9, comma 1 ha istituito “il Fondo Unico Regionale per la
disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art.30 della legge regionale n.8/2018;
Che con il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett. b), si sono disciplinate le modalità
e i criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari, per gli interventi finanziari in favore dei disabili gravi;
Che lo stanziamento iniziale sul cap. 183808 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” Fondo
Reginale del Bilancio della Regione Sicilia, per l’esercizio finanziario 2022 Rubrica - Dipartimento della
Famiglia e delle Politiche Sociali è pari ad €.157.140.000,00;

Considerato
Che l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali ha impegnato e liquidato le somme in favore dei disabili gravissimi, già censiti dalle
Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, per un totale di € 168.615.715,37;

Che sul pertinente capitolo 183808, residua la somma complessiva di € 3.524.284,63;

Che pertanto con il D.R.S. n. 3705 del 18/12/2023 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro-Dipartimento della Famiglia e Delle Politiche Sociali, ha stabilito di destinare in favore
dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per l’erogazione del beneficio di disabili gravi, una quota dello
stanziamento sul cap. 183808, “Fondo per la Disabilità e per la non autosufficienza” – Fondo regionale del
Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2023;

Che con detto D.R.S. 3705 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-
Dipartimento della Famiglia e Delle Politiche Sociali ha ritenuto di dover procedere alla ripartizione della
restante somma pari ad € 3.524.284,63, da destinare per la disabilità grave, sulla base del censimento

Registro Generale
n. 2936

del
06/11/2024

OGGETTO
D.R.S. n. 3705 del 18 dicembre 2023 – Ripartizione somme F.N.A. Regione anno
2023 _ Disabilità Grave - Approvazione Avviso ed impegno somme



numerico della popolazione riferito all’anno 2020, tra i Distretti Socio Sanitari dell’isola assegnando a
questo Distretto Socio Sanitario n.1 – l’importo complessivo di €.102.032,60 e liquidato l’80% dell’importo
totale pari ad € 81.626,08 per il pagamento del beneficio ai disabili gravi;

Che con provvisorio n. 5483 del 24/04/2024 è stato accreditato dalla Regione Siciliana la somma di
€ 81.626,11;

Che con Provvedimento Dirigenziale n. 2160 dello 02/08/2024 la predetta somma è stata accertata ed
introitata

Dato Atto
Che con deliberazione di G.C. n. 152 del lo 06/09/2024 è stato preso atto del Decreto n. 3705 del
18/12/2023, del dirigente del Servizio 7°, dell’Assessorato Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e
il Lavoro, con il quale è stata ripartita la somma di €. 3.524.284,63 in favore dei Distretti Socio Sanitari
dell’isola, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2020, da destinare ai
soggetti affetti da disabilità grave;
- che al Distretto Socio sanitario D1 di Agrigento è stata assegnata la somma complessiva di €.102.032,60
come da tabella di ripartizione allegata al DRS n.3705 del 18/12/2023;

Atteso
Che è stato predisposto apposito avviso pubblico recante all’oggetto” Erogazione del beneficio secondo
quanto disposto dal D.R.S. n. 3705 del 18/12/2023 in favore dei “ Disabili Gravi “ FNA- Regione- anno
2023”;

Ritenuto
di approvare detto avviso pubblico nonché procedere all’impegno di spesa nel capitolo di pertinenza;

Visti
la L. 142/1990 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.;
il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana;
lo Statuto Comunale;
Il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e il regolamento comunale di Contabilità;
la Delibera della G.C. n. 293 del 31/12/2022 Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024

Assunta
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del D.l.gs 267/2000

DETERMINA

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione

DI Prendere Atto della deliberazione di G.C. n. 152 dello 06/09/2024 con la quale è stato preso atto del
Decreto n. 3705 del 18/12/2024, del dirigente del Servizio 7°, dell’Assessorato Regionale per la Famiglia, le
Politiche Sociali e il Lavoro, con il quale è stata ripartita la somma di €. 3.524.284,63 in favore dei
Distretti Socio Sanitari dell’isola, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno
2020, da destinare sotto forma di beneficio in favore dei soggetti affetti da disabilità grave FNA - Regione –
anno 2023

Che al Distretto Socio sanitario D1 di Agrigento è stata assegnata la somma complessiva di €.102.032,60,
come da tabella di ripartizione allegata al DRS n.3705 e liquidato l’80% dell’importo totale pari ad
€ 81.626,08;

Che la predetta somma è stata accertata ed introitata al capitolo 26801 con Provvedimento Dirigenziale n.
2160 dello 02/08/2024



Che il Dirigente del Settore II° è stato autorizzato a predisporre tutti gli atti propedeutici al fine di erogare il
beneficio in favore dei soggetti affetti da disabilità grave;

DI  Approvare l’allegato Avviso pubblico recante come oggetto “Erogazione del beneficio secondo quanto
disposto dal D.R.S. n. 3705 del 18/12/2023 in favore dei Disabili Gravi – FNA - Regione anno 2023”;

DI Impegnare sul capitolo in uscita n. 10481 la somma di € 81.626,08 pari all’80% della somma
asssegnata al Distretto Socio Sanitaro D1, per l’erogazione del beneficio ai Disabili Gravi – FNA Regione –
Anno 2023;

DI Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dei Servizi Finanziari per il parere di regolarità
contabile

DI Disporre la pubblicazione come per legge .

DI Trasmettere altresì, il presente provvedimento ai comuni del distretto Socio Sanitario D1 per la
pubblicazione nei propri siti istituzionali, come per legge.

Allegati

1 AVVISO

2 D.R.S. 3705 del 18/12/2023

3 ---

4 ---

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si
esprime parere:

FAVOREVOLE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV
In ordine alla copertura finanziaria della
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che
possano determinare lo squilibrio nella
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del
D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




